---

5. iuvenique] iuvenesque W

19. negavit] negabis W

////////////////////////////////////

5-8. Plaut. *Capt.* 902-905

8-9. Plaut. *Aul.* 508

11-12. Hor. *epod.* IV 15-16

14-16. Pompon. *Dig.* I 2, 2, 21

17-18. Liv. II 32

22-23. Verg. *georg.* II 167  
 23. Plin. *nat.* III 107  
 24-26. Hor. *sat.* II 1, 35-37  
 27. Veg. *mil.* IV 37

tegmine, aut rustico, ad pluvias arcendas. Columella: *Cultam vestitamque familiam magis utiliter quam delicate habeat, munitam diligenter a vento, frigore pluviaque, quae cuncta prohibentur pellibus manicatis, centonibus confectis vel sagis cucullis.* [173] HERBOSO THEATRO. Quod in pratis veteres theatra haberent. Propertius: *Curia praetexto quae nunc nitet alta senatu, / pellitos habuit, rustica corda, Patres. / Buccina cogebat priscos ad verba Quirites: / centum illi in prato saepe senatus erat. / Nec sinuosa cavo pendebant vela teatro, / pulpita solemnus non oluere crocos.* THEATRO. Spectaculo: nam *qewro%umai* «inspicio» significat. [174 / 175] NOTUM EXODIUM. Cognitus finis et epilogus quod maiore artificio post exordium fieri solet. Apud Hetruscos nulla venustate et illecebra componitur, sumitur exodium pro fine cuiusque actionis: dictum «exodium», quasi *\ek t%hs \odo%u*, idest «extra viam». Varro: *Cum in vinculis publicis esset et bibisset, in exodio vitae.* [175 / 176] PERSONAE PALENTIS HIATUM IN GREMIO MATRIS FORMIDAT RUSTICUS INFANS. Velut Homerus Astyanacta scribit armati patris Hectoris visa terribili effigie inhorruisse et se in nutricis sinu convoluisse. [177 / 178] SIMILEMQUE VIDEBIS ORCHESTRAM. Theatri locum ubi saltabatur: ab *\orco%umai*, «salto», derivatum verbum est. [179] SUMMIS AEDILIBUS ALBAE. Nullo coloris decore insignes. [180] HABITUS NITOR. «Habitus» genitivus casus. Sunt qui velint singula per se pronunciari *habitus, nitor*, ut sint nominativi casus. [181] INTERDUM ALIENA SUMITUR ARCA. Idest: conducunt vestem alienam quo plus fidei apud incognitos aucupentur. [184] QUID DAS UT COSSUM ALIQUANDO SALUTES. Nobilem Cornelium Cossum ne an alium, sicut ipse etiam alibi: *Ut moveat fastidia Cosso.* [185] UT TE RESPICIAT CLAUSO VEGENTO LABELLO. Qui ne respicere quidem salutantem dignatur. Fabricius Vegento Neronis tempore *haud dispari aliis crimine*, ut Taciti verbis utar, *conflictatus est, qui multa et probrosa in Patres et sacerdotes composuit.* Inde Nero de ipso suscepit iudicium, *convictumque Italia depulit et libros exuri iussit.* [186] ILLE METIT BARBAM. Unus ideo gratior est, quia domini aut atriensis servi barbam tondet, aut pueri qui in delitiis domini sit, crinem admutilat et componit. Proinde, si quis domini opera uti velit, hos occupet primum necesse est; et his clientes quoque munera coguntur offerre. CRINEM AMATI. Cirrum dicit, a quo «cirratus» nominatur qui per libidinem in delitiis fuit. [187] PLENA DOMUS LIBIS. «Liba» pro quibuscunque muneribus posuit quibus vesci possent quae pro barbae tonsura offerebantur, quae plura divitum tonsoribus offerebant; aut certe liba dabantur non alia de causa tonsoribus quam ut clientes ipsi divitibus acceptiores

---

21. suscepit] suscaepit **T, M**

13. similemque] similesque **W**

19. Vegento] Veiento **W**

1-3. Colum. I 8

4-6. Prop. IV 1, 11-16

10. Varr. *Men. fr.* 99 Astbury ap. Non. p. 39 Lindsay s.v. *Exodium*

11-13. Hom. *Il.* VI 467-470

18. Iuv. X 202

20-22. Tac. *ann.* XIV 50

accederent. A «libero» «liba» dicta: Ovidius: *Nomine ab auctoris ducunt libamina nomen / libaque, quod sanctis pars datus inde focus.* Quomodo autem liba fierent, Cato in *Rebus rusticis* docet. [187 /

188] ET ILLUD FERMENTUM. Malum quo stomacheris et indigneris. [188 / 189] CLIENTES / COGIMUR.

Ne dum incogniti. [189] CULTIS. Qui sunt in delitiis. AUGERE PECULIA. Reditus. «Peculium», ut

5 Ulpianus inquit, *dictum est quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillum. Peculium Tubero ita diffinit, ut Celsus libro sexto Digestorum refert: quod servus domini permissu separatum a rationibus*

*dominiciis habet deducto inde, si quid domino debetur.* Vel, ut quidam alii, peculium ex eo consistit

quod parsimonia sua quis paravit, vel officio meruerit a quolibet sibi donari. Peculium crescit ac

decrescit et moritur, et ideo eleganter Papyrius Fronto dicebat peculium esse simile homini. Si id

10 acquisivit servus, quod dominus necesse non habet praestare, id esse peculium dicit, si vero tunicas

aut aliquid simile quod ei dominus habeat praestare, non esse peculium. Ita igitur nasci peculium,

crescere, cum auctum fuerit, decrescere, cum servi vicarii moriuntur. Mori, cum deperit sit, a pecuniis

autem peculium dictum. [190] GELIDA PRAENESTE. Sic Virgilius: *Aciem Praeneste sub ipsa / stravi*

ad urbem referens adiectivum, non ad urbis nomen quod neutri est generis. Et est soloecophanes, licet

15 Servius et «haec Prenestis» et «hoc Preneste» dici putet. [191 / 192] AUT SIMPLICIBUS GABIIS. Quippe

festo die suo; *simplicibus*, ut Probus putat, non ornatis, vel, ut quidam, *simplicibus* quod sua

simplicitate dolo Tarquini Superbi superati fuerint. [192] PROM TIBURIS. In colle positi, ut longe

euntibus ruenti simillimum esse videatur. [193] TENUI TIBICINE FULTAM. «Tibicines» appellantur

columellae, quibus rustici tecta sua fulcire solent; unde Virgilius per translationem sua emistichia

20 «tibicines» vocavit. [194 / 195] NAM SIC LABENTIBUS OBSTAT VILLICUS. Sic ruinam imminentibus

tectis occurrit rusticus. [195] VILLICUS. Qui villae praeest nominatur. [196] SECUROS. Pro «secure»:

honestiorem per nomen quam per adverbium fecit locutionem. [198] IAM FRIVOLA TRANSFERT.

Supellectilem pauperis indicat cuius ardet domus. TRANSFERT. Transportat, festinat. [199]

UCALEGON. Allusit ad aliud virgilianum: *Iam proximus ardet / Ucalegon.* Fuit vero Ucalegon ex

25 Priami senatoribus unus, ut Homerus ostendit in tertio *Iliados*: Ο\ukaléegwn te kai \ Antéhnwr

pepnuméenw \éamfw. TABULATA TIBI. Superiora tecta; aut certe contignationes superiores dicit, ex

quo divitis domum dat intelligi, quae multis contignationibus celsa consurgit. [200] NAM SI GRADIBUS

TREPIDATUR AB IMIS. Si a primis schalis ignis evaporet. [201] ULTIMUS ARDEBIT QUEM TEGULA SOLA

---

3. illud] istud W

////////////////////////////////////

1-2. Ov. *fast.* III 733-734

2. Cato *agr.* 75

5-7. Ulp. *Dig.* XV 1, 5, 3-4

7-13. Marcian. *Dig.* XV 1, 40pr-40.1  
 13. Verg. *Aen.* VIII 561-562  
 15. Serv. in *Aen.* VII 682  
 19-20. ps. Claud. Don. *vita Verg.* 24  
 24. Verg. *Aen.* II 311-312  
 25-26. Hom. *Il.* III 148

TUETUR. Quia, inquit Probus, parietes texti rari et ruinosi perflantur. [203] LECTUS ERAT CORDO PROCULA MINOR. Quod eos pauperes fuisse arguit. Hoc dicit: «Si inopes calamitate ulla circumventi sint, a nullo adiuvantur, sin divites statim innumeri adsunt qui subveniant». PROCULA. Parvi corporis mulier et nana fuit; quidam hanc eiusdem Cordi uxorem fuisse aiunt. [204] ORNAMENTUM ABACI.  
 5 Genus fuit, inquit Probus, supellectilis pro quo nunc «mensam Delphicam» dicimus. Sic enim veteres mensam marmoream nominavere quae praecii non magni apud ipsos fuit, quod Horatius ostendit, inquires: *Inde domum me / ad porri et ciceris refero laganique catinum. / Coena ministratur pueris tribus et lapis albus / pocula cum cyatho duo sustinet; astat echinus / vilis, cum patera guttus, Campana supellex.* Quae utique vilis est habita. [204 / 205] PARVULUS INFRA CANTARUS. Per  
 10 «cantarum» quidam poculum, quidam concham significari volunt, alii ansatum vas. [205] SUB EODEM MARMORE. Sub eadem mensa; siquidem tres mensas antiqua Romanorum invenit luxuria; quarum secunda erat vinaria, lapidea quadrata oblonga una columella suffulta vocabaturque «cartibulum». [207] ET DIVINA OPICI RODEBANT CARMINA MURES. Utrum urbane dictum est graecos libellos rodi ab Italis muribus, quasi et ipsi graece loqui velint – nam opica gens Italiae est quae Osca nominatur – an  
 15 certe «opici» fetidi, obscoeni. Unde est quod ipse alibi inquit: *Opicae castigat amicae verba*, idest barbatae. Festus Pompeius: «*Opicum*» quoque invenimus pro *Osco*. *Oscis autem frequentissimus usus libidinum spurcarum, unde et verba impudentia appellantur oscaena. Tintinius: «Osce et Volsce fabulantur, nam latine nesciunt».* Hinc Horatius *Campanum in morbum* dixit. «Opici» ergo putidi, male olentes. Ex Phoenicibus autem et Opicis sicula res in unum coivit imperium, ut Plato in quadam  
 20 epistola: *Σεκέλδα π%ασα, Φοινòκwn καὶ \ Opik%wn metabat%wn ο%υσα εâv tina dunavteòan καὶ κρέατος.* [208] NIL HABUIT CORDUS. Anthypophora. [210] QUOD NUDUM ET FRUSTRA ROGANTEM. Barbarismus in metro, ut inquit Probus, est. Non, ut quidam legunt, *frusta* sed *frustra*. Videas tamen veteres adverbia etiam in *a* terminantia aliquando corripuisse, ut Rufus Festus in *Arato: Ima vehunt caeli. Lux it dum frustra frequenter.* Et Serenus: *Curaque nil prodest nec ducitur ultra cicatrix.* [212]